
 
COMUNE DI MONTE ROMANO 

Provincia di Viterbo 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

COPIA 
 

n. 5 del 23-04-2024 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ALBO DEI FORNITORI 
PERMANENTE ON-LINE 
 
 
L’anno duemilaventiquattro  il giorno ventitre del mese di Aprile a partire dalle ore 15:38 nella 
Sala Consigliare, a seguito dell’invito diramato dal Presidente del Consiglio e notificato ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria in prima 
convocazione in seduta pubblica, in continuazione. 
Presiede la seduta  MAURIZIO TESTA, in qualità di PRESIDENTE. 
 
All’appello risultano: 
  

N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza 
1 TESTA MAURIZIO Presente 7 CIANCALEONI 

SANTE 
Presente 

2 GABRIELLI 
LOREDANA 

Presente 8 BUMMA VALERIO Presente 

3 BUZZI UGO Presente 9 GHIGI TIZIANO Presente 
4 GABRIELLI 

ELEONORA 
Presente 10 GALUPPI VALERIO Assente 

5 PAPAROZZI MARCO Presente 11 MONCINI PIETRO 
JOSE' 

Presente 

6 PRIMAVERA 
UMBERTO 

Presente    

   
PRESENTI: 10 – ASSENTI: 1 

 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA STEFANIA ANNA MARIA GAETANI. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il  MAURIZIO TESTA, assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta invitando a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ALBO DEI FORNITORI PERMANENTE 
ON-LINE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 

- che uno dei pilastri del nuovo Codice dei contratti pubblici è la digitalizzazione degli appalti, 
prevista anche tra gli obiettivi più rilevanti del PNRR (milestone M1C1-75); 

- che la principale novità in vigore dal 1° gennaio 2024 riguarda la gestione delle gare pubbliche, 
per le quali diventa obbligatorio l'utilizzo di piattaforme digitali “certificate”; 

- che la digitalizzazione del processo di acquisto - mediante la realizzazione di un ecosistema 
integrato, costituito da piattaforme e servizi digitali infrastrutturali (Banca Dati Nazionale 
Contratti Pubblici e i servizi per l'interoperabilità messi a disposizione da ANAC), dalle 
piattaforme di e-procurement “certificate” utilizzate dalle stazioni appaltanti e piattaforme di 
interoperabilità, scambio e riuso di informazioni - permette a tutte le amministrazioni pubbliche 
una gestione trasparente, efficiente, moderna dei propri acquisti, con ricadute indotte anche sulla 
qualità dei servizi offerti ai cittadini; 

- che l’uso di dati nativi digitali (e quindi smaterializzazione documentale), la maggiore sicurezza 
(attraverso la diffusione delle identità digitali), il miglioramento dell'efficienza dell'azione 
amministrativa (con il ricorso a soluzioni tecnologiche innovative), sono solo alcuni dei benefici 
che ci attendiamo per il miglioramento complessivo del Sistema; 

DATO ATTO CHE i nuovi adempimenti rendono necessaria la disponibilità di piattaforme di 
negoziazione al passo con le richieste di digitalizzazione imposte dalla normativa e delineate da 
parte di Anac e Agid anche al fine di conservare le qualificazioni acquisite; 

CONSIDERATO che il Comune di Monte Romano per far fronte ai suddetti intervenuti obblighi 
ha recentemente affidato alla Società WE-COM s.r.l. con sede in Viterbo il servizio di attivazione 
e assistenza tecnica della piattaforma telematica di negoziazione certificata da AGID denominata 
“TRASPARE” fornita dalla Società L&G Solution s.r.l. con sede in Foggia e completamente 
integrata con il sistema di gestione documentale in uso agli uffici denominato Urbi Smart; 

CONSIDERATO che la suddetta piattaforma oltre alla gestione telematica degli affidamenti 
consente la tenuta e l’aggiornamento di un albo fornitori; 

DATO ATTO CHE il suddetto operatore e la relativa piattaforma hanno ricevuto la certificazione 
di cui agli articoli 25 e 26 del D.Lgs 36/2023 da parte di Anac e risultano operatori qualificati in 
grado di fornire i servizi richiesti; 

DATO ATTO che il Comune di Monte Romano ha acquisito la qualificazione ai sensi dell'art. 
63 e allegato II.A D.Lgs. 36/2023 per progettazione e affidamento lavori livello L3 e per sevizi 
e forniture livello SF1 che permettono la gestione delle gare di servizi, forniture e lavori;  

PRESO ATTO CHE l'art. 50 del D.Lgs 36/2023 disciplina al comma 1 lett a) e b) gli affidamenti 
diretti anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che gli stessi siano scelti 
tra soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 



CONSIDERATO CHE lo stesso articolo alle lett c), d) ed e) disciplina l'esecuzione di procedure 
negoziate senza bando per esecuzione lavori e servizi e forniture con individuazione degli 
operatori economici da invitare sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
istituiti; 

DATO ATTO CHE l'Allegato II.1 del codice all'Art. 3 prevede che “…in alternativa all'indagine 
di mercato, la stazione appaltante può individuare gli operatori economici da invitare, alle 
procedure di affidamento sotto soglia comunitaria selezionandoli da elenchi appositamente 
costituiti …gli elenchi sono costituiti a seguito di avviso pubblico, nel quale è rappresentata la 
volontà della stazione appaltante di realizzare un elenco di soggetti da cui possono essere tratti 
i nomi degli operatori da invitare. L'avviso di costituzione di un elenco di operatori economici è 
reso conoscibile mediante pubblicazione sul sito istituzionale della stazione appaltante … … 
L'operatore economico è tenuto a informare tempestivamente la stazione appaltante delle 
eventuali variazioni intervenute nel possesso dei requisiti secondo le modalità fissate dalla 
stessa. La stazione appaltante procede alla valutazione delle istanze di iscrizione nel termine di 
trenta giorni dalla ricezione dell'istanza, fatta salva la previsione di un maggiore termine, non 
superiore a novanta giorni, in funzione della numerosità delle istanze pervenute. Il mancato 
diniego nel termine prescritto equivale ad accoglimento dell'istanza di iscrizione…la scelta degli 
operatori da invitare alla procedura negoziata deve essere effettuata secondo criteri oggettivi, 
coerenti con l'oggetto e la finalità dell'affidamento e con i principi di concorrenza, non 
discriminazione, proporzionalità e trasparenza. Il sorteggio o altri metodi di estrazione casuale 
dei nominativi sono consentiti solo in casi eccezionali in cui il ricorso ai criteri di cui al primo 
periodo è impossibile o comporta per la stazione appaltante oneri assolutamente incompatibili 
con il celere svolgimento della procedura. I criteri di selezione degli operatori da invitare alla 
procedura negoziata sono indicati nella determina a contrarre o in altro atto equivalente…”; 

PRESO ATTO CHE al fine di poter individuare gli operatori economici maggiormente 
qualificati da interpellare per la gestione degli affidamenti diretti nel rispetto del principio di 
rotazione e delle procedure negoziate per importi sotto soglia comunitaria nel rispetto delle 
modalità di individuazione degli operatori economici previste dal codice dei contratti pubblici e 
poter gestire le procedure di affidamento attraverso la nuova piattaforma di negoziazione 
telematica in dotazione al Comune di Monte Romano, risulta necessario provvedere ad approvare 
il regolamento finalizzato alla creazione di un Albo fornitori permanente on-line per le Aziende 
ed i Professionisti del Comune di Monte Romano, allegato al presente provvedimento;  

RAVVISATA la competenza del Consiglio  Comunale all'approvazione, in via amministrativa, 
del regolamento in oggetto;  

A C U I S I T O  il parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica rilasciata ai sensi 
art.49 D.lgs n.267/2000 allegato al presente provvedimento; 

Presenti n. 10, votanti n. 10; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 di dare atto che l'antistante narrativa costituisce parte essenziale del presente dispositivo 
nel quale la medesima si intende integralmente riportata e trascritta; 

 di approvare il Regolamento, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) per 



costituirne parte integrante e sostanziale, finalizzato alla creazione di un Albo fornitori 
permanente on-line per le Aziende ed i Professionisti del Comune di Monte Romano, 
composto di n.16 articoli. 

 
Con successiva apposita votazione palese, con voti unanimi favorevoli,  dichiarare 
immediatamente esecutivo a sensi dell'art. 134 – 4° comma – D.Lgs 267/2000 il presente 
provvedimento al fine di dare immediata attuazione a quanto in esso contenuto. 

 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO - URBANISTICA: 

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del SETTORE TECNICO MANUTENTIVO - 
URBANISTICA sulla presente proposta in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole. 
  
Monte Romano, 23-04-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO - 

URBANISTICA 
F.to  ANDREA LUPI  

  
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO: 
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO sulla 
presente proposta in ordine alla regolarità tecnico contabile esprime parere Non Necessario. 
 

Monte Romano, 23-04-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
F.to  ROSINA MODANESI  

  
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to   MAURIZIO TESTA F.to DOTT.SSA STEFANIA ANNA 

MARIA GAETANI 
   

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to DOTT.SSA STEFANIA ANNA 

MARIA GAETANI 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione diventa esecutiva: 
  
|| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|X| -  decorso il termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
  

Monte Romano, 23-04-2024  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to DOTT.SSA STEFANIA ANNA 

MARIA GAETANI 
   
 
 
 



 
COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO 

  
Monte Romano, IL SEGRETARIO COMUNALE  
 DOTT.SSA STEFANIA ANNA MARIA 

GAETANI 
 

 
 


